cÂruaRA MUNTcTPAL DE ITATIAIA
Gabinete do vereador foão Marcio

Indicaçâo: N 359/2024

Ementa: Solicitaçáo de DrenaçJên no Bairro África I.
Exmo" Sr. Presidente da Câmara Municipal de Itatiaia

O Vereador que subscreve, nos termos regimentais, indica a

Vossa Excelência que seja oficiado ao Excelentissi-mo Senhor

Prefeito, solicitando junto à secretaria competente solicitar
a drenagem no bairro África f.

JUSTIFICATIVÀ

Parte do bairro África I foi estabelecida sobre um

córrego, o que apresenta desafios significativos em relação à

drenagem de água pluvial. Recentemente, enfrentamos uma

situação critica em que houve uma enchente devido à

incapacidade do sistema de manejo existente em lidar com o

volume de água, resultando em danos

em risco a seguranÇa dos residentes.

'É, imperativo que medidas

evitar a repetição de tais
seguranÇa e bem-estar dos

Portanto, solicito que seja
uma avaliação de viabilldade
sistema de drenagem eficíente.

à propriedade e col-ocando

sejam tomadas imediatamente para

incidentes e para garantír a

moradores do bairro África I.
conduzido um estudo detafhado e

para a implementação de um

ftatiaia , 76 de abril de 2024.

?i.:,.t, Municipalde ltatiaia

No

JOÃO I{ARCIO ATBINO SIIJ/À
Vereador

Cámara Municlpal de Itatiaia.
Av. dos Exped.icionários, 205- Centro-Itatlaia/RJ-CtrP: 27580-000

TEL.: (24) 3352-2245 - Ramal:, 206
vereadorj oaomarciocmr Ghotmai f . com

{4
ag:,)L